2

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM TÂN

Số:        /UBND-NN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

V/v hướng dẫn chăm sóc, phòng trừ

các đối tượng hại trên cây Lúa giai

đoạn đẻ nhánh – đẻ nhánh rộ.

     Cẩm Thủy, ngày   19 tháng 02 năm 2025

Kính gửi: Các Ông (bà) trưởng thôn.

Hiện tại cây Lúa đang giai đoạn bén rễ hồi xanh – đẻ nhánh. Sâu cuốn lá, Rầy

lứa 1 bắt đầu xuất hiện rải rác. Bệnh vàng lá sinh lý gây hại rải rác.

Trung tuần vừa qua, thời tiết mưa sen kẽ, từ ngày 11/01-10/02/2025, đã xuất

hiện 04 đợt KKL vào các ngày: 14/01, 26/01, 01/02 và ngày 07/02. Theo thông tin

của Trung tâm Khí tượng thủy văn Quốc gia, trong thời gian tới, nhiệt độ trung bình

trên cả nước phổ biến ở mức xấp xỉ so với TBNN; riêng khu vực phía Tây Bắc Bộ

cao hơn từ 0,5-1,0 0C so với TBNN cùng thời kỳ.

Để đảm bảo Lúa khỏe từ đầu vụ, quản lý chặt chẽ các đối tượng gây hại và chủ

động các biện pháp phòng trừ; UBND xã hướng dẫn một số biện pháp chăm sóc và

quản lý đối tượng hại như sau:

1. Chăm sóc Lúa giai đoạn bén rễ hồi xanh – đẻ nhánh

Để kịp thời bổ sung dinh dưỡng cho cây lúa, cần tiến hành kiểm tra diện tích

lúa, khi thấy có lá mới xuất hiện, cây Lúa không bị bệnh tác động cần áp dụng một

số biện pháp sau:

- Luôn duy trì mực nước trong ruộng 2-3 cm giúp lúa nhanh bén rễ hồi xanh và

tạo điệu kiện thuận lợi cho cây lúa đẻ nhánh, đồng thời cũng chống rét cho lúa. Khi

lúa đạt số nhánh tối đa, rút cạn nước, phơi khô mặt ruộng từ 5- 7 ngày, sau đó đưa

nước vào nhằm hạn chế quá trình đẻ nhánh của cây Lúa.

- Triển khai bón thúc sớm cho Lúa bằng một số loại phân:

+ Nếu bón phân đơn: Sử dụng 3 kg Kali + 4-5 Kg đạm Urê/sào.

+ Phân NPK: Lượng bón 200 – 250 kg/ha; tương đương 10 – 12,5 kg/sào

500 m2.

- Thời điểm bón thúc đẻ nhánh vụ Xuân là khi cây lúa đã bén rễ hồi xanh

thường sau cấy 12 – 15 ngày, lúa có lá mới.

Lưu ý: Chỉ bón khi nhiệt độ ngoài trời trên 180C; Không cho nước ra vào

ruộng để tránh tình trạng thất thoát phân;

- Tiến hành làm cỏ, sục bùn để nhằm giảm hiện tượng bó rễ, đẻ nhánh kém, cỏ

mọc nhiều, hạn chế sự bay hơi và rửa trôi phân bón; tăng độ thông thoáng, rễ phát

triển nhanh và hấp thu dinh dưỡng tốt.

3

2. Phòng trừ một số đối tượng hại giai đoạn bén rễ hồi xanh – đẻ nhánh

2.1. Bệnh vàng lá sinh lý

Triệu chứng: Khi bệnh mới phát sinh thì ngọn lá lúa biến vàng, ngọn lá đỏ khô.

Bệnh nặng thì nhiều lá phía trên bị vàng đỏ đến 1/3 lá, cây lúa ngừng sinh trưởng, đẻ

nhánh ít, bộ rễ thối đen có mùi tanh hôi, rễ mới không phát sinh.

Biện pháp phòng trừ: Khi lúa chớm bị bệnh, cần tháo cạn nước trong 5-7 ngày

cho khô nứt chân chim (độ ẩm khoảng 60%). Bón vôi bột (25-30kg/sào) hoặc lân

supe (15-20kg) làm cỏ sục bùn, phun phân bón qua lá: A-H 503; K-H; Atonic;

YogenR; siêu lân, … 2-3 lần, mỗi lần cách nhau 3-5 ngày.

Chú ý: Tuyệt đối không được bón đạm ở các diện tích lúa bị bệnh.

2.2. Sâu cuốn lá:

Khi phát hiện sâu cuốn lá rải rác, mật độ thấp, thì không tiến hành phun thuốc

hóa học để bảo tồn thiên địch. Chỉ phun trừ sâu Cuốn lá trên những diện tích có mật

độ sâu non đến ngưỡng phòng trừ (từ 50 con/m2 trở lên đối với giai đoạn đẻ nhánh).

Nên phun thuốc sau khi bướm nở rộ 5-7 ngày hoặc khi sâu tuổi nhỏ bằng các loại

thuốc: Padan 95 SP, Patox 95 SP, Clever 150 SC, Ammate 150 SC…

2.3. Rầy nâu – rầy lưng trắng:

Tăng cường tuyên truyền hướng dẫn nông dân phòng trừ kịp thời những ruộng

lúa có mật độ rầy cao (từ 1500 con/m2 trở lên) thì phun trừ bằng các loại thuốc Chet

50WG, Movento 150 OD.... Sau phun 3-5 ngày kiểm tra lại, nếu rầy tiếp tục nở, mật

độ còn cao cần phun lại lần 2.

Lưu ý: Không sử dụng thuốc BVTV trong danh mục cấm sử dụng; Phun thuốc

theo nguyên tắc 4 đúng, sử dụng thuốc theo hướng dẫn trên bao bì; thu gom bao bì

sau sử dụng vào đúng nơi quy định.

Trên đây là hướng dẫn chăm sóc và phòng trừ một số đối tượng gây hại trên

cây Lúa, đề nghị các Ông (bà) trưởng thôn quan tâm, thông báo tuyên truyền, để

nhân dân thực hiện tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu VT,NN.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Minh Chung

4

		2025-02-19T16:39:49+0700

		2025-02-21T16:30:14+0700

		camtan.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2025-02-21T16:30:28+0700